
 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
Comune di Verona 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINA 4229 DEL 24/09/2025 
 
OGGETTO: AREA SERVIZI ALLA PERSONA. SERVIZI ANTIVIOLENZA. PROROGA 

TECNICA DEL CONTRATTO  P.G.N.365316/2023: SERVIZIO DI 
ACCOGLIENZA TEMPORANEA PRESSO UNA STRUTTURA PROTETTA 
PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA E FIGLI MINORI FINO AL 
31/12/2025. IMPEGNO DI SPESA. PBM 6763. CIG Z353C5957A 

 
 
Progressivo interno n.  37  / 2025 
 

 IL DIRIGENTE  dell'AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Premesso che nell'ambito dei Servizi Antiviolenza dell'Area Servizi alla Persona del Comune di 
Verona è attivo da diversi anni il Centro Antiviolenza P.E.T.R.A. (pratiche-esperienze-teorie-
relazioni-antiviolenza), uno spazio di riferimento in cui le donne vittime di maltrattamenti e di 
violenza dentro e fuori le mura domestiche possono trovare ascolto, sostegno psicologico e 
sociale, consulenza legale, ed essere accompagnate nel percorso di uscita dalla violenza, nonché 
un rifugio insieme ai loro figli minori, se necessario, ospitati nella “casa rifugio” denominata Casa di 
P.E.T.R.A; 
 
Considerato che le donne che vivono situazioni di particolare disagio soprattutto dentro le mura 
domestiche si trovano talvolta nella necessità di allontanarsi urgentemente dalle proprie abitazioni 
e di essere accolte temporaneamente insieme ai figli minori, se necessario, in un luogo protetto in 
attesa di mettere in atto un progetto articolato per un'uscita consapevole dalla violenza; 
 
Dato atto che: 

•  con determina dirigenziale n.4224 del 2/10/2023 è stato affidato all'ACISJF Protezione 
della Giovane Associazione di Verona, con sede a Verona in via Pigna 7, il servizio di 
ospitalità temporanea per donne vittime di violenza e figli minori con pernottamento in 
pronta accoglienza presso un luogo protetto accessibile h.24; 

 il contratto annuale è stato stipulato in data 4/10/2023 con numero PG 365316/2023; 
 con determina dirigenziale n.4316 del 26/09/2024, ai sensi dell'art. 13 del Foglio Patti e 

Condizioni, il contratto è stato prorogato di un anno con scadenza 3 ottobre 2025; 
 
Ravvisata la necessità, in attesa dell'avvio della procedure di gara e di individuazione del nuovo 
aggiudicatario, di disporre, in ragione dei servizi oggetto della stessa e della particolare fragilità 
degli utenti che ad essa afferiscono, ai sensi dell’art.13 del Foglio Patti e Condizioni e dell'art.120, 
comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, la proroga trimestrale del contratto in essere con l’attuale 
appaltatore fino al 31 dicembre 2025 e comunque per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura per l’individuazione del nuovo contraente; 
 

Numero Atto 4229/2025 - Protocollo 347853/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 25/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
Comune di Verona 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 4 

Evidenziato che la predetta proroga, stimata in euro 6.000,00 (fuori campo iva) è dettata da ragioni 
di economicità ed efficienza al fine di assicurare il buon funzionamento delle attività istituzionali 
evitando il blocco dell’azione amministrativa e assicurando la continuità del servizio, scongiurando 
un possibile grave nocumento all’interesse pubblico perseguito in considerazione della delicatezza 
delle attività inerenti i servizi in parola che richiedono di essere assicurate senza soluzione di 
continuità, con efficacia ed immediatezza; 
 
Valutata la positiva esperienza del servizio attivato sino ad oggi presso la Casa della Giovane da 
parte dell'ACISJF Protezione della Giovane Associazione di Verona, che ha saputo gestire il 
servizio in maniera efficiente ed efficace, dimostrando professionalità e flessibilità; 
 
Viste anche le Intese sancite tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
e gli Enti locali  del 14 settembre 2022, Rep. Atti n. 146/CU  e Rep. Atti n. 184/CSR, che, 
intervenendo sulla regolamentazione degli aspetti costitutivi,  gestionali, dei requisiti strutturali e 
organizzativi, della qualifica e formazione degli operatori, dei servizi minimi offerti e dell'accesso ai 
finanziamenti regionali e statali,  hanno modificato la situazione esistente introducendo  importanti 
elementi di novità per la gestione dei Centri Antiviolenza CAV, delle Case Rifugio CR  e dei Centri 
per Uomini Autori di violenza CUAV, prevedendo un periodo transitorio di trentasei mesi fino al 14 
settembre 2025 successivamente prorogato fino al 14 settembre 2026 , per l’adeguamento ai 
requisiti dell'intesa ; 
 
Considerato che l'ACISJF Protezione della Giovane Associazione di Verona, con propria nota PG 
344.425 del 23/09/2025, ha espresso parere favorevole alla proroga del contratto; 
 
Tenuto conto che per assicurare la copertura finanziaria del contratto pluriennale, per ottemperare 
agli accordi contrattuali con la ditta fornitrice del servizio e per garantire la continuità di un servizio 
connesso con le funzioni fondamentali dell'ente, risulta necessario impegnare a favore dell'ACISJF 
Protezione della Giovane Associazione di Verona  la spesa stimata per il servizio pari ad euro 
6.000,00  (fuori campo iva),  da imputare sul cap.80 del bilancio 2025 ; 
 
Dato atto che la spesa effettiva sarà calcolata solo a consuntivo al termine del servizio 
effettivamente erogato; 
 
Preso atto che l’operatore economico sopra menzionato : 

• ha preso atto che il rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni da parte 
del personale impiegato dalla ditta del “Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Verona” che può essere reperito sul sito istituzionale del Comune di Verona alla 
pagina https://www.comune.verona.it/Novita/Notizie/Patti-di-Legalita; 

 ha preso atto che costituisce causa di risoluzione, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della L. 
190/2012, il mancato rispetto delle prescrizioni contenute nel Patto di integrità pubblicato 
sul sito web del Comune di Verona alla pagina 
https://www.comune.verona.it/Novita/Notizie/Patti-di-Legalita, di cui  dovrà prendere 
visione; 

 

Numero Atto 4229/2025 - Protocollo 347853/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 25/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
Comune di Verona 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 4 

Visti 
• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 19/12/2024, immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2026-2027 del Comune 
di Verona e nota di aggiornamento al DUP 2025-2027; 

 la Deliberazione n. 5 del 09/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2025-2027. 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267 del 
18/08/2000, ed in particolare gli art.107 e 192; 

• il D.Lgs 36/2023 Nuovo Codice dei contratti pubblici; 
• la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 3 del 05/03/2008; 
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ; 
• la circolare n. 23 del 20/05/2011; 
• la circolare n. 20 del 22/04/2013; 
• il D.Lgs 33 del 14 marzo 2013; 

 
 DETERMINA 

 
1. di prorogare, ai sensi dell'art.13 del foglio Patti e condizioni e dell'art. 120 c.11 del D.lgs 

36/2023, nelle more di affidamento del nuovo servizio, la durata del contratto PG n. 
365316/2023 sottoscritto con l'ACISJF Protezione della Giovane Associazione di Verona, 
con sede a Verona in via Pigna 7, cod.fisc. 014035905233 per il servizio di accoglienza 
temporanea presso una struttura protetta per donne vittime di violenza e figli minori; 
 

2.  di stabilire che la proroga ha durata dal 2/10/2025 al 31/12/2025; 
 

3. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel foglio Patti e Condizioni  
e nell'offerta economica già sottoscritte dalle parti e conservate in atti d'ufficio; 

 
4. di impegnare a tal fine la spesa stimata per il servizio pari ad euro 6.000,00 (fuori campo 

iva), da imputare al cap.80 del bilancio 2025; 
 

5. di dare atto che la spesa effettiva sarà calcolata solo a consuntivo al termine del servizio 
effettivamente erogato; 
 

6. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

7. che è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 
8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

8. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a  zero euro; 
 

Numero Atto 4229/2025 - Protocollo 347853/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 25/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
Comune di Verona 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 4 

9. di confermare la dott.ssa Paola Zanchetta quale Responsabile del progetto ai sensi 
dell'art.15 del D.Lgs 36/2023; 
 

10. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D. Lgs. n. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 17, 
comma 5, del D.Lgs 36/2023; 
 
 di dare atto altresì che: 
-  il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 124 
del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità prescritte dall'allegato 13 del Manuale di 
gestione documentale e conservazione del Comune di Verona approvato dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 380/2025; 
- si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla 
BDNCP, nonché di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati 
previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di 
trasparenza. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
PAOLA ZANCHETTA 

 

Numero Atto 4229/2025 - Protocollo 347853/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 25/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 4229 DEL 24/09/2025 
 
OGGETTO: AREA SERVIZI ALLA PERSONA. SERVIZI ANTIVIOLENZA. PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO  P.G.N.365316/2023: SERVIZIO DI 

ACCOGLIENZA TEMPORANEA PRESSO UNA STRUTTURA PROTETTA PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA E FIGLI MINORI FINO AL 
31/12/2025. IMPEGNO DI SPESA. PBM 6763. CIG Z353C5957A 

 
 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 4902   2025 A66 AREA SERVIZI ALLA PERSONA. 
SERVIZI ANTIVIOLENZA - PROROGA 
TECNICA  CONTRATTO  
P.G.N.365316/2023: SERVIZIO 
ACCOGLIENZA TEMPORANEA PRESSO 
UNA STRUTTURA PROTETTA PER 
DONNE VITTIME DI VIOLENZA E FIGLI 
MINORI FINO AL 31/12/2025. PBM 6763. 
CIG Z353C5957A - ACISJF PROTEZIONE 
DELLA GIOVANE 

A.C.I.S.J.F. 
PROTEZIONE 
DELLA GIOVANE 

80   € 6.000,00 

 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Verona, 25/09/2025 

Numero Atto 4229/2025 - Protocollo 347853/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da MARIA SACCHETTINI.
Verona, 25/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



Area Servizi Sociali e alla Persona

COMUNICAZIONI DI IMPEGNO DI SPESA

Generalità del creditore Codice fiscale del creditore

A.C.I.S.J.F. Protezione della Giovane
Via Pigna 7 – 37121 Verona

P.IVA 01403590233

Causale Estremi titolo giuridico Scadenza

Proroga contratto  servizio 
accoglienza temporanea presso una 
struttura protetta per donne vittime di 
violenza e figli minori fino al 31/12/25.

2025

Importo dell’impegno Capitolo del piano esecutivo di gestione 

Euro  6.000,00 Cap. 80  imp.n.…....del bilancio 2025 

Codice
processo

Codice spesa importo

002091
SSC > € 5.000 

SRP > € 5.000
SCG > € 5.000
SMO > € 5.000
SPU > € 5.000
SRA > € 5.000

ALTRO 6.000,00

N.B. - NEL RIQUADRO CODICE DI SPESA BARRARE LA VOCE CHE INTERESSA,
TENENDO PRESENTE CHE:
SSC = SPESE RELATIVE A STUDI, INCARICHI DI CONSULENZA CONFERITI A
SOGGETTI ESTRANEI ALL’AMMINISTRAZIONE
SRP = SPESE RELAZIONI PUBBLICHE
SCG = SPESE CONVEGNI
SMO = SPESE MOSTRE
SPU = SPESE PUBBLICITA’
SRA = SPESE RAPPRESENTANZA
N.B. – IL CODICE DEL PROCESSO SI TROVA NEL PEG – TABELLA CODIFICA PROCESSI

Verificato il rispetto degli obblighi in materia di individuazione di operazioni sospette di riciclaggio e
di finanziamento del terrorismo, come da DM 25 settembre 2015

  
               IL DIRETTORE
AREA SERVIZI ALLA PERSONA

                    (dott.ssa Paola Zanchetta)

Numero Atto 4229/2025 - Protocollo 347853/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 25/09/2025.
Il Funzionario Incaricato


	COMUNICAZIONI DI IMPEGNO DI SPESA
	SSC > € 5.000
	SRP > € 5.000

	ALTRO

